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نان؛ هر من 14ریال

زینبی| شاید در نگاه ما، جلسه کمیسیون تجدیدنظر در تعیین نرخ 

نان آزاد به نظر سوژه مهمی برای پرداختن نباشد. اما باید گفت این 
جلسات، یکی از نشست های مهمی بوده که در گذشته شهر برگزار 
می شده و اخبار و اتفاقات آن حدود 75سال پیش در روزنامه به 
چاپ می رسیده است؛ چون مسئله نان از همان ایام قدیم، یکی 
از دغدغه های اساسی مردم بوده است که هرگونه تغییری در آن 
می توانسته است به بحران تبدیل شود. باید گفت کمبود نان یا 
گرانی آن، می توانست از یک مسئله کوچک معیشتی تبدیل به یکی 
خ منطقی برای  از مشکلات بزرگ شهر شود و نظارت و تعیین نر
آن، یکی از وظایف مهم مسئولان مربوط بوده است؛ البته در قدیم 
خبری از صنف، اتحادیه و شورای آرد و نان نبوده و تأمین آرد برای 
شهر، توزیع آن و تعیین قیمتش برعهده بلدیه شهر بوده است و 
شهردار مشهد گاهی به صورت مستقیم وارد عمل می شده است تا 
برای نان، نرخ تعیین کند و هر وقت تصمیمی نیز درمورد آن گرفته 
می شده، آن را شهردار به اطلاع شهروندان می رسانده است و جالب 
اینجاست که جزئیات محاسبه قیمت نان نیز در جراید آن زمان به 
چاپ می رسیده است تا در منصفانه بودن آن، شک به دل کسی 

راه پیدا نکند.
 در یکی از این گزارش ها که دی سال 1328خورشیدی در روزنامه 
آزادی منعکس شــده اســت، چند نفر از معتمدان شهر ازســوی 
مردم و چند نفر از معتمدان نانواهای شهر در شهرداری مشهد 
خ نان آزاد نظر داده انــد. آن ها  دورهم نشسته اند و برای تعیین نر
در 11دی ماه با نظارت بلدیه، هزینه و درآمد فروش 150من گندم را 
محاسبه کرده اند. در این محاسبات، قیمت گندم آبی را منی پانزده 
ریال و نرخ گندم دیمه را منی هفده ریال درنظر گرفته اند که قیمت 
یک خروار و پنجاه من)150من( آن حدود 2هزارو400ریال می شود. 
اجرت رهبارداری)حمل ونقل و آرد کردن( نیز برای هر 100من، 100ریال 
بوده است؛ چون معیار محاسبه قیمت نان، میزان 150من بوده، 
هزینه رهبارداری آن نیز 150ریال شده است. تا اینجای کار قیمت 
تمام شده نان 2هزارو550ریال شده است. دیگر هزینه ها در این 
ج دکان از حیث کرایه و اجرت  اعلان به قرار زیر آمده است: »مخار
کارگران و سوخت و عوارض به قرار روزی 350ریــال«. افزون بر این، 
برای خباز هم اجرت 100ریال در روز و 3هزار ریال در ماه درنظر گرفته 
شده است. تا اینجای کار فقط بهای تمام شده تبدیل نان به آرد در 

ماه محاسبه شده است.
در این مسیر برای هر 100من به میزان پنج من افت داشته است و 
گر یک نانوا 150من را به رهباردار می سپرد، حدود 142/5من آرد  ا
تحویل می گرفت. این میزان آرد حدود 213/75من نان می داد. با 
تقسیم بهای تمام شده بر میزان نان تولیدی، بهای یک من نان 
به دست آمده و قیمت هر من نان در این کمیسیون، چهارده ریال 
تعیین شده است. درپی این تصمیم، شهردار مشهد اطلاعیه ای به 
جراید می دهد و این مسئله را با جزئیاتی که آمد، در روزنامه به چاپ 
می رساند و در ادامه می گوید: »بنابراین از صبح روز دوشنبه 12دی ماه 
سال1328 قیمت سه کیلو نان گندم آزاد، چهارده ریال تعیین شده 
خ مقرره را رعایت نمایند  و کلیه نانواهای شهر مشهد موظفند نر
 و در صورت تخلف و تجاوز، برابر قانون کیفر گران فروشان تعقیب 

خواهد شد«.

روایتی کوتاه از مشهد و آخرین روزهای  بهمن 1357 

خمینی بت شکن، خوش آمدی به وطن...

 استعفای بهار و شهرستانی در دهم بهمن

روز نــهــم بهمن نــیــز کــه مــصــادف بــا آخـــر مـــاه صــفــر و 
ــا)ع( اســــت، راهــپــیــمــایــان  ــ ــام رض ــ ســالــگــرد شــهــادت ام
ــدا، خــیــابــان  ــه ــدان ش ــی ــــادری، م ــارراه ن ــهــ از مــســیــر چــ
پهلوی)امام خمینی(، خسروی، خسروی نو و فلکه آب 

در فلکه حضرتی، به سمت حرم مطهر می روند. 
روزنامه خراسان درباره حوادث این روز چنین نوشته 
است: »در سرمای شدید هوا مردم برای راهپیمایی 
ــرات هـــم زمـــان با  ــاه ــظ ــن ت ــــد. ایـ بـــه خــیــابــان آمــــده ان
کـــرم)ص( بــرگــزار شــده بـــود«. در ایــن روز  ــول ا رحلت رس
 گزارش هایی نیز از خون ریزی در تظاهرات بیرجند دیده 
)نماینده  می شود. در روز دهم بهمن نیز حبیب  ا... بهار
ــورای مــلــی( و محمد  ــ ــردم مــشــهــد در مــجــلــس شـ ــ م
شهرستانی)شهردارمشهد(، استعفای خود را اعلام 
می کنند. تیتر یک روزنامه خراسان برای 11بهمن هم 
از راهپیمایی مردم مشهد خبر می دهد که مردم در آن 

فریاد آزادی سر می داده اند.
 برنامه سفر امام خمینی قطعی و بسیار نزدیک شده 
است. بر همین اساس، در این تاریخ، جمعی از استادان 
و علمای حوزه علمیه مشهد، بیانیه ای صادر و از حرکت 
مردم حمایت می کنند. آن دسته از علمایی هم که  برای 
تحصن به حرم رفته بودند، بیانیه ای منتشر کرده اند. 
تظاهرات همچنان در شهر های فردوس، چناران، گناباد، 
حتی شهر زلزله زده طبس و... ادامه دارد. آفتاب شرق، 
تحصن علما در حرم مطهر را با تیتر سخنرانی آیت ا...
شیرازی در جمع آن هــا با صــدور بیانیه، روایــت کرده 
است. همچنین خبر راهپیمایی اصناف، دانشگاهیان 
و تظاهرات در نیشابور، بین تیتر های بزرگی از سخنان 

امام خمینی به چشم می خورد.

آمدن امام و شروع یک جشن ملی در ایران

 با بازگشایی فرودگاه مهرآباد، امام خمینی پس از سال ها 
دوری از وطن در دوازدهم بهمن با استقبال میلیونی 
مردم به ایران بازمی گردد. با انتشار خبر ورود امام، موجی 
از شادی و خوشحالی، مشهد را فرامی گیرد. حدود ساعت 
11صبح این روز، هزاران نفر از مردم مشهد درحالی که 
سبدهایی از گل و عکس های امام را در دست گرفته اند، 
از مقابل مدرسه نواب حرکت می کنند، درحالی که شعار 
»خمینی بت شکن/ خــوش آمــدی به وطــن« را فریاد 
می زنند. این تظاهرات که با جشن و سرور، پخش شیرینی 
و شکلات، بوق زدن ماشین ها و روشن کردن چراغ ها 

همراه است، تا پانزدهم بهمن ادامه می یابد.
گفته نماند که در همین روز، آیت ا...قمی و آیــت ا... نا
شیرازی با مخابره تلگرافی برای امام، مراتب خوشحالی 
خود از حضور مجدد ایشان را اعلام می کنند. درکنار 
این، آیت ا...شیرازی همچنین در روز 15بهمن، پیامی 
برای آیت ا...خمینی به تهران می فرستد. مضمون تیتر 
روزنامه های مشهد در 12بهمن، سراسر شادی و اشتیاق 
است؛ زیرا خبر هایی از موافقت ایرفرانس با پرواز پاریس 
به تهران، به گوش رسیده است. خراسان در این روز، در 
خبری اعلام می کند که دانشگاهیان نیز به تحصن علما 
در حرم پیوسته اند. این جریده نوشته است: »روحانیون 
مبارز در صحن امام  متحصن شدند. آیت ا...شیرازی 
نیز پس از اقامه نماز، دقایقی]را[ درمیان متحصنان 
گذراندند«. یکی از اهــداف ایــن تحصن، نیز اعتراض 
به ایجاد موانع در راه بازگشت امام خمینی، اعتراض 
گاهی  بخشیدن  به کشتار بی رحمانه جمعه تهران و آ
بیشتر به جامعه بیان شده است. طبق نوشته روزنامه 
خراسان، جامعه دانشگاهیان برای شرکت در تحصن 
جامعه روحــانــیــت، دسته جمعی و بــا نظمی خاص 
کردند و در مسیر، ضمن  از باشگاه دانشگاه حرکت 
سردادن شعار های مختلف، شاخه های گل به سربازان 
و پاسبان ها می دادند. هرچند خبر قطعی شدن پرواز 
امام به ایران رسیده بود، تحصن قرار بود تا زمان فرود 

هواپیمای امام در مهرآباد، ادامه پیدا کند.

طوبی اردلان| ۲9دی 1357خورشیدی)مصادف با۲۰ صفر و اربعین 

حسینی( تظاهرات بسیار بزرگی با حضور مشهدی ها برگزار 
می شود. گروه های مختلف مردم مشهد، ازجمله دانشجویان 
دانشگاه فردوسی از جلوی دانشکده ادبیات و سایر محلات 
کز به طرف مدرسه نواب حرکت می کنند. در این تظاهرات،  و مرا
ل، شعارهای خود را بر روی  جمعی از کودکان و نوجوانان کرولا
کاردها نوشته اند. درکنار این، گروهی از زنان)در دوازده گروه  پلا
منظم( که شعارهایی چون »اربعین حسینی، منتظریم خمینی«، 
ک بی پدر شد«، »بختیاربختیار، دولت  »شاه دربه در شد، ساوا
گفته نماند در  بی اختیار« سر می دادند، دیده می شوند. نا
همین روز، مأموران انتظامات این راهپیمایی، سه مرد را که 
با لباس های زنانه قصد آشوب داشتند، نیز دستگیر می کنند. 
جمعیت تظاهرکننده بعد از طی مسیر در صحن ها، در فلکه 
حضرت و خیابان های منتهی به حرم مستقر می شوند و به 
اد،  لاسلام والمسلمین هاشمی نژ سخنرانی آقایان حجت ا
آیت ا...سیدعلی خامنه ای و آیت ا...طبسی گوش می دهند. 
در پایان این مراسم هم قطعنامه ای ده ماده ای قرائت می شود. 
این قطعنامه، لغو نظام سلطنتی و استقرار جمهوری اسلامی 
را درخواست می کند و همه این ها یعنی شهر در این ایام، 
درگیر جنگی نابرابر است اما با آمدن بهمن، عطر بهاری که 
ود رسیده اســت، کوچه های مشهد و ایــران را پر می کند.  ز
این آغاز در 1۲بهمن و ورود امام به ایران، با جشن و سروری 

ملی گره می خورد.
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فوت بر اثر کمبود دارو

ینبی| در روزگــاری که قوچان حدود 22هزار نفر جمعیت دارد،  ز

رئیس پست وتلگراف این شهرستان بر اثر نبودن پزشک و دارو 
جان می بازد. با این اوضاع واحوال حساب کنید چه بر سر مردم 
بیچاره می آمده است. این خبر 18اسفند سال1320 در روزنامه 
ح زیر به چاپ می رسد: »شهر  آزادی از طرف مخبر قوچان به شر
قوچان مطابق سرشماری اخیر، قریب 22هــزار جمعیت دارد و 
که  طبق اظهار مطلعین نفوس، تمام حوزه شهرستان قوچان 
شامل قسمت مهمی از منطقه استان نهم می باشد، به 400هزار 
نفر تخمین می گردد. بـا ایــن وصـف در تمام حــوزه قوچان جز 
یک نفر پزشک شهرداری، پزشک بهداری دیگری وجود ندارد. 
از چند روز قبل آقای روا ن بخشان، پزشک منحصربه فرد مزبور، 
به مسافرت مشهد رفته و دواخانه قوچان هم که بدون بودن 
طبیب، مصرف و موردی نداشته و بالتبع تعطیل گردیده بود، 
آقای عبدالمجید جوانشیر، رئیس پست وتلگراف قوچان، فرزند 
آقای علی جوانشیر، رئیس پست وتلگراف بجنورد، که از چهار ماه 
قبل به قوچان منتقل ]شده[ و دو ماه پیش با فامیل محترمی 
گهان[ مریض ]می شود[ و پس از چند  وصلت کرده بود،  بغتتا]نا
روز ناخوشی بر اثر نبودن پزشک و دوا در شب 19اسفند فوت 
می نماید. مرحوم جوانشیر که جوانی فاضل و رشید و درستکار و 
طرف اعتماد و احترام اهالی بود و دور از پدر و مادر و خواهر و برادران 
در شهرستان تربت انجام وظیفه می نمود، فقط بر اثر نبودن 
طبیب و دوا ، قوت و قلوب دوستان و آشنایان خود را جریحه دار 
کرد و یک نفر از کارمندان لایق وزارت پست وتلگراف با مرگ او از 
دست رفت. بدیهی است وقتی که وضعیت یک نفر رئیس اداره 
بدین نحو باشد، تکلیف توده بیچاره طبقات متوسط معلوم است. 
صبح روز19 آقای فرماندار و رؤسای دوایر و فقط دولتی و افسران 
ارتش شاهنشاهی با تجلیل و احترام، جنازه مرحوم جوانشیر 
را به گورستان می بردند. موقعی که جنازه و مشایعت کنندگان 
به دروازه طوس رسیدند، ماشینی مقابل نواقل ایستاده و آقای 
کــرده بــود، با چند نفر از  که از مشهد مراجعت  پزشک بهداری 
خویشان جوانشیر مرحوم، مسافرین آن ماشین را تشکیل داده 
بودند. این است وضعیت بهداشت اهالی بدبخت شهرستان ها 

و سازمان وسیع و پرطول وزارت بهداری«.

پخش شایعات کودتا و بمباران مشهد و قم

کنده گروه های   در نخستین روزهای بهمن نیز تظاهرات پرا
مختلف مشهدی  در مناطق مختلف شهر همچنان ادامه 
دارد؛ روز اول بهمن، جسد دو تن از شهدای قوچان که به 
مشهد آورده شده بودند، با حضور انبوهی از مردم)از میدان 
فردوسی تا حرم( تشییع می شود. روز دوم نیز گروهی از 
دانشجویان، راهپیمایی خود را از دانشکده ادبیات شروع 
کرده، پس از عیادت از مجروحان بستری در بیمارستان 
شاهرضا، در خیابان دروازه طلایی)مدرس فعلی( به گروهی 
از طلاب مدرسه نواب می پیوندند و از آنجا به سمت حرم 

حرکت می کنند.
روز سوم بهمن، خبری درباره تصمیم امام خمینی)ره( برای 
کنش حامیان رژیم  بازگشت به ایــران، منتشر و سبب وا
می شود. این عده با هدف تضعیف روحیه مردم در آستانه 
ورود امام، شروع به انتشار شایعات می کنند. تصمیم ارتش 
برای انجام کودتا و بمباران شهرهای قم و مشهد ازجمله 

این شایعات است.
البته در پاسخ به این تهدیدها، اعلامیه هایی نیز در حمایت 
از حرکت مردم صادر می شود. یکی از این اعلامیه ها که 
در روز چهارم بهمن در مشهد توزیع می شود، اعلامیه 
سیدحسین شاه عالمی نژاد، از بزرگان ایل خاوری خراسان، 
بوده که در آن چنین آمده است: »نیم میلیون نفر جمعیت 
ایل خاوری خراسان درکنار انقلابیون، آماده جان فشانی 
هستند«. همچنین گروهی از مردم مشهد که تعداد آن ها 
را 10هزار نفر تخمین زده اند، با 100دستگاه اتوبوس به قصد 

استقبال از امام، مشهد را به مقصد تهران ترک می کنند.

طرفداران رژیم پهلوی در خیابان احمدآباد

روز پنجم نیز گروهی از طرفداران رژیم در حمایت از قانون 
اســاســی، دســت بــه راهپیمایی مــحــدودی در خیابان 
احمدآباد می زنند. گویا رژیم به طور محرمانه به ارتشیان و 
نیروهای مسلح دستور داده است که با خانواده هایشان در 
طرفداری از قانون اساسی و دولت بختیار راهپیمایی کنند. 
اسناد می گویند مردم انقلابی مشهد دربرابر این حرکت، 
کنش جدی از خود نشان نمی دهند. به دنبال این حرکت،  وا
روز ششم بهمن، اعلامیه ای از طرف عده ای از سربازان، 
درجه داران و افسران لشکر 77خراسان منتشر می شود که 
در آن چنین بیان شده است: »ضمن هم بستگی با مردم 
و اجرا نکردن دستور تیراندازی فرماندهان به سوی مردم، 
در حمایت از عده ای از کارکنان نیروی هوایی پایگاه های 
همدان، دزفول و بندرعباس به مدت ٤٨ساعت اعتصاب 
غــذا خواهیم داشـــت«. بــا اعـــلام اعتصاب غـــذای لشکر 
77خراسان، جمعی از مدرسان حوزه علمیه مشهد، نامه 

حمایت خود از این گروه را منتشر می کنند.

راهپیمایی در دمای 1۵درجه زیر صفر

در روز هفتم بهمن که مصادف با 28صفر است، گروه های 
مختلف مردم در دمای پانزده درجه زیر صفر، شعارگویان 
از مسیر خیابان های نـــادری، فلکه حــضــرت، خیابان 
طبرسی و کمربندی)بولوار وحدت( وارد پایین خیابان 
شده، به سمت حرم مطهر رضوی پیش می روند. روزنامه 
آفتاب شرق برای 8بهمن، تیتری با موضوع راهپیمایی 
کارد ها و شعار های مختلف  میلیونی مردم می زند و از پلا
تظاهرکنندگان می نویسد. بیشتر خیابان های اطراف حرم 
مطهر، دیگر زیر پای تظاهرکنندگان است و همه مسیر ها 
به حرم ختم می شود. جمعی از علما و مدرسان حوزه 
علمیه مشهد نیز در اعلامیه ای در ا ین روزنامه، از اعتصاب 
لشکر 77 خراسان حمایت می کنند. مساعد شدن اوضاع 
اقتصادی به ویژه برای مشهد، از دیگر گزارش های این 
روزنامه است که از ورود مرتب قطار های غذا و سوخت 

به مشهد خبر می دهد.

چند نما از جشن و شادی مشهدی ها در بهمن سال 1357

33 بهمن بهمن

۵۵ بهمن بهمن
1212بهمنبهمن

99بهمنبهمن

77 بهمن بهمن


